
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

    

SEÇÃO 
PARTE 1: º | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ...... RREO PAG. 002 

PARTE 2: . 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV.E AVAL. DESEMPENHO ..iiiii PAG. 004 

PARTE 4: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO DEPTº DE ENF. MÉDICO CIRURGICO ................... PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ...... ia ee PÁG. 007 

É ) | 
JU 

Drogas do lho hua DB | J — |] uv 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Miretor Departamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO II- PAG.02 
  

Parte: 

Portaria nº 24197 de 31 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Reitor da Universidade Federal do Piauí na forma do 
Art.37 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pelo Art. 17 da Lei nº 8.216/91, de conformidade com a delegação de 
competência outorgada pela IN nº 5, de 23 de fevereiro de 1996, 

RESOLVE: 

|. Redistribusr: 

Nome: ADÃO FERREIRA DE MATOS 
Cargo: Administrador de Edifícios - Classe C - Padrão III 
Da: Universidade Federal Fluminense 

Para: Universidade Federal do Piaui 

Processo: 23069.005568/96-71 

LUIZ PEDRO ANTUNES PEDRO LEOPOLDINO FERREIRA FILHO 
Reitor - UFF Reitor - UFP 

Portaria nº 24,198, de 03 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições , e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069.000117/97-55, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a MARIA CÉLIA DIBAR DE URE, matrículas SIAPE nº 
03110974-6 , ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamentos no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO II- PAG.03 
  

Portaria nº 24.199, de 03 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições , e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069 .006302/06-17, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a ELSE LEDA DE OLIVEIRA FRANÇA, matriculas SIAPE nº 

0305652-9 , ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001 NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de 

Pessoal desta Universidade, com fundamentos no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

& 

Portaria nº 24.200, de 03 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o que 

determina os artigos 20 e 34, $ único, item I, da Lei 8.112 de 11.12.90 e tendo em vista o que consta do Processo nº 

23069 .002062/06-55, 

RESOLVE: 

|. Exonerar o servidor FERNANDO JOSÉ DA COSTA, matrículas UFF nº 4921-4 e SIAPE nº 

1076979-9, cargo Encanador /Área , código 65026, classe “C”, padrão IV, tendo em vista sua inabilitação no Estágio 

Probatório. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

&——— 

Portaria nº 24.201, de 04 de fevereiro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 23069.006313/96-25, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a ADRIANA VIEIRA LAIDLER, matrículas UFF nº12872-3 e SIAPE nº 

1188648-9, do cargo de Técnico em Equipamentos Médico, código 62071, classe “C” Padrão III, que vinha ocupando 

nesta Universidade, a partir de 26.09.96, nos termos do Ant. 34 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO II- PAG.04 
  

Portaria nº 24.202, de 04 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta do Proresso nº 23069.006314/96-98, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a JOSÉ DINIZ FEIJÓ, matriculas UFF nº 7947-9 e SIAPE nº 239281-9, do 
cargo de Auxiltar de Enfermagem, código 62066, classe “B”, Padrão 1, que vinha ocupando nesta Universidade, a partir de 
25.09.96, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— & 

  

Parte 2: 

RDD nº 16 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.007782/94-08 

Interessado: MARIA LUCIA BARRETO 
Assunto: Término de afastamento 

Decisão Gar, em 03.02.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.007782/94-08, fica considerada a data de 12.12.96 como 
término do afastamento da servidora MARIA LUCIA BARRETO, Médico Veterinário, matricula SIAPE nº 0305933, 
lotada no Departamento de Imunobiologia. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

TÂNIA CABRAL PIRES 
Diretora da Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO Il- PAG 05 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 28 de janeiro de 1997. 

Ementa: Revogar DTS que destgna Coordenador da disciplina 
Enfermagem em Centro Cirúrgico. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DTS nº 03 de 16 de março de 1995, publicada no BS/UFF nº 02 de 14 de março de 

1995, que designou a Professora LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA matricula SIAPE nº 0307/374-1, como 

Coordenadora da disciplina Enfermagem em Centro Cirúrgico. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à 14 de agosto de 1996. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Dept” de Enf. Cirúrgico 

Ão Gar, 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercicio 

    

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 28 de janeiro de 1997, 

Ementa: Designar Coordenador da disciplina Enfennagem em 
Centro Cirúrgico. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professora ELIZABETH AQUILINO BACCHI, matricula SIAPE nº 0307023-8, como 

Coordenadora da disciplina Enfermagem em Centro Cirúrgico. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à 14 de agosto de 1996. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Deptº de Enf. Cirúrgico 

Ão Gar, | 
JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercicio 

    

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO Ii- PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 28 de janeiro de 1997. 

Ementa: Revogar a DTS nº 04 de 08 de março de 1996, que 
designou Coordenador e Vice-Coordenador da disciplina Enf. em 
DIP. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito a DTS nº 04 de 08 de março de 1996, publicada no BS/UFF nº 52 de 20 de março de 
1996, que designou os docentes ALMERINDA MOURA matricula SIAPE 0310748-4 e ZÉLIA SALGADO matricula 
SIAPE 0303112-7 como Coordenadora e Vice-Coordenadora respectivamente, da disciplina Enfermagem em DIP. 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir desta data. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Dept? de Enf. Cirúrgico 

Ao Gar, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercício 

N 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 28 de janeiro de 1997. 

  

Ementa: Designar Coordenador e Vice-Coordenador da disciplina 
Enf. em DIP. 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes ZELIA SALGADO matrícula SIAPE 0303112-7 e COSME BAPTISTA 
DOMINGOS matricula SIAPE 0302516-0, como Coordenadora e Vice-Coordenador respectivamente, da disciplina 
Enfermagem em DIP. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Dept? de Enf. Cirúrgico 

Ao Gar, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercício 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVIL - Nº 025 05/02/97 SEÇÃO H- PAG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 28 de janeiro de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelo Professor OSCAR LUÍS DE 

LIMA E CIRNE NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, para sob 

a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 139/97. 

MARCOS ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor em exercicio 

Ao Gar, | 
JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercicio 

& 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 60 de 30 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores JORGE LUIZ DE OLIVEIRA Técnico em Mecânica, matrícula UFF nº 12199- 

9, Mat. SIAPE 109757-2, MÁRCIA B. S. RODRIGUES ROSEMBERG, Arquiteta, mat. UFF nº 2118-2, mat. SIAPE n 

0303117-2 e JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, Arquivista, mat. UFF nº 7906-2, mat. SIAPE nº 30817-5, para sob a 

presidência do primeiro, constituirem uma Comissão para proceder, até 31/12/96 a conferência do inventário dos Bens 

Imóveis existentes atualmente no HUAP. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 

Ao Gar, | 
JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em Exercicio 

   


